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PROCESVERBAL
NGA MBLEDHJA E -XII-TE ME RADHE E -VII- E RREGULLT E KUVENDIT TE
KOMUNES Si VUSHTRRISE, MBAJTUR ME 29 TETOR 2020

Mbledhja éshté mbajtur né objektin e Qendrés Rinore né Vushtrri, duke filluar né orén 10:30.

Né kété mbledhje ishin t& pranishém anétarét e Kuvendit t&8 Komunés s¢ Vushtrrisé:

Abdullah Vojvoda, Agim Bregaj, Ali Januzi, Agron Perguku, Arta Ymeri, Bahrije Ademi Murati,
Basri Menxhiqi, Fatmire Sara¢i, Ermal Lahu, Fakete Dushi, Faton Shabani, Fitim Halili, Gresa
Muli, Habibe Gérxhaliu, Hysni Gérguri, Ilmi Azemi, Kushtrim Hyseni, Hajriz Mustafa, Lorik
Maxhuni, Mehdi Bejtullahu, Mejreme Ismajli, Miljan Bojkovi¢, Nasuf Aliu, Nezir Klinaku,
Nurtene Cerkezi-Gyshinca, Sajdie Bajgora, Selim Rrustemi, Melihate Basholli-Latifi, Suzana
Syla, Shkélzen Feka, Shpétim Zhegrova, Teuta Arugi Shartari dhe Ymer Haradinaj.

Mungoi: Safet 1drizi.

T& pranishém né kété mbledhje ishin edhe kryetari i komunés z. Xhafer Tahiri, nénkryetari i
komunés z. Besim Muzaqi, drejtorét e drejtorive komunale, pérfagésuesit e KFOR-it dhe zyrtar
tjeré kompetent komunal.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Nasuf Aliu — kryesues i kuvendit, i cili konstatoi se né sallg jang
t€ pranishém 34 anétaré t¢ kuvendit, kuorum ky i mjaftueshém pér zhvillimin e punimeve t&
mbledhjes plenare dhe pér martjen e vendimeve té plotfugishme, andaj procedoi me rendin e dités.

Né fillim té mbledhjes z.Ismet Hajrizi dha betimin para kuvendit, duke u béré anétar i kuvendit té
Komunés sé Vushtrrisé me té drejta té plota.

[Imi Azemi, anétar i kuvendit-né emér t& grupit kuvendar t& PDK-s&, propozoi gé té mbahet njé
minuté heshtje pér t& ndjerin Xhemajl Cecelia.

Kuvendi me njé minuté heshtej nderoj jetén dhe veprén e artisté t& njohur tashmé t& ndjers
z.Xhemajl Cecelia.

Habibe Gérxhaliu, anétare e kuvendit — adresoi shqetésimin e banoréve t& lagjes “Zenovit” té
fshatit Dumnicé e Poshtme, pér mungesé infrastrukture si : rrugé, trotuar, kanalizimi, ujit, ndri¢imit
publik. Ajo q¢ &shté mé sé shumti shqetésuese éshté mungesa e ujésjellésit, pasi shtrirja e rrieti t&
ujésjellésit ka filluar para tre viteve ku jané vendosur gypat dhe ka mbetur vetém aktivizimi i tyre,



por ajo q¢ éshté edhe mé shqetésuese éshté se afér rrjetit t& ujésjellésit éshté i shtriré edhe kabllot
¢ rrjetit kabllor t& internetit t& njé tensioni shumé t& larté qé paraqet njé rrezik shumé té lartg pér
banorét e kétij fshati. Né kété rast &shté e domosdoshme formimi i njé komisioni adekuat pér
vlerésim dhe adresimin e martjes s& masave pérkatése pér pérmirésimin e infrastrukturés né ket
fshate.

Hajriz Mustafa, anétar i kuvendit-ngriti shqetésimin qytetaré dhe té biznesit vushtrrias, lidhur
me rrugén maxhistrale e cila po zgjerohet né drejtim (& Prishtings, ku parashihet q& afér hyrjes sé
Vushtrris€ t€ ndértohet njé rrethrrotullim, pér té cilén ai kérkoi qé ai mos t& jeté i mbyllur dhe q¢
mos t&€ keté ndérprerje té rrugés por té keté kygje direkte pér né Vushtrri. Lidhur me kété ai kérkoi
qé t& ngritét njé komision i udh&hequr nga kryesuesi i kuvendit dhe me pérbérje nga kryetari i
komunés, dhe shefat e grupeve kuvendare, i cili do té zhvillonte takim me ministrin ¢ Ministrisé
s€ Infrastrukturés, dhe késhtu qé t& kérkohet q¢ Vushtrriasit t& kené kygjen direkte né rrugén qé
vjen nga Prishtina.

Berat Sadiku, drejtor i DUMM-sé-paraqiti sqarime lidhur me ¢éshtje e ngritura nga anétaré e
kuvendit.

Hajriz Mustafa, anétar i kuvendit-pér rrugén q¢ vjen nga Prishtina n& Vushtrri, shembulli mé i
miré€ &shté ai i kygjes né fshatin Smrekonicg, ku vjen nga Mitrovica se si éshté kygja pér t& ardhur
né Vushtrri, ku fare nuk ke nevojé t& futesh né rrethrrotullim sepse éshté kygja direkte dhe kété e
kérkoi qé t& béhet edhe né rrugén qé vjen nga Prishtina, sepse kjo nuk &shté teori konspirative.
Xhafer Tahiri, kryetar i komunés-tha se diskutimi i parafol&sit t& tij ésht& puro konspiracion,
sepse projekti &shté qé€ rruga t&€ vazhdohet me katér korsi prej rrethit t& “Emonés” e deri né fshatin
Nadakoc dhe pér kété &shté e nénshkruar kontrata dhe rruga &shté e pa ndérpreré. Pastaj éshté njé
rreth q€ e kané paraparé inxhinierét qé duhet ndértuar pér té dal né bajpasin pér kygje né autostrade.
Andaj vlerésoi se kjo q¢ po diskutohet &sht& ¢éshtje &shté puro konspiracion, pér faktin se projekti
ésht€ i qarté. Ai njoftoi se me ardhjen né pushtet t& késaj qeverie éshté béré shpronésimi i té gjitha
pronave g€ nga fshati Lummadh e deri tek fshati Gojbulg, né t& cilat do t& kaloj zgjerimi i rrugés.
Pér kéto shpronésime Qeveria e Kosovés ka paraparé njé kosto financiare prej 6,000.000 € dhe
pasi t& pérfundoj ky proces do t¢ intensifikohen punimet né rrugén zgjerimin e rrugés maxhistrale
dhe mendohet qé deri né verén e vitit t& ardhshém té pérfundojné punimet né kété rrugé e cila do
t€ jep mundési zhvillimit t& qytetit dhe do ta transformoj pérgjithmoné Vushtrring,

Hajriz Mustafa, anétar i kuvendit-vlerésoi se duhet & kemi kujdes se si po parashihen projektet,
ashtu qé€ ato mos t& dalin keq mé vong, ai kémbénguli se kygja e Vushtrrisé né kété rrugé duhet t&
jeté e pandérpreré pér ti mbrojtur bizneset sepse nése veprohet ndryshe, dikush do t& hap njé
biznese qofté, pompé benzine apo market dhe qytetarét nuk do té kené mundési t& futen fare né
qytet.

Refik Maloku, drejtor i DSHP-sé-paraqiti sqarime lidhur me ¢éshtjet e ngritura nga anétarét e
kuvendit.

Nezir Klinaku, anétar i kuvendit-ceku se legjislacioni né fuqi pércakton se materialet e kuvendit
dérgohen shtaté (7) dit¢ mé herét tek anétaret e kuvendit, dhe shtoj se pikat e sjella mé voné bie né
kundérshtim me ligjin pér shkak t& mos respektimit t& afati ligjor. Ai kérkoi nga qeveria q& t&
sqaroj se cila &éshté urgjenca pér njé procedim té tillé t& kétyre pikave sepse nése ka urgjence
atéheré €sht¢ miré t€ bisedohet dhe t& gjendet njé zgjidhje. N& té kundértén e késaj ai propozoi qé
gjitha kéto materiale t& procedura me vonesé t& largohen nga rendi i dités ashtu q& t& njéjta t&
shqyrtohen né njérén nga mbledhjet e ardhshme.,

Ilmi Azemi, anétar i kuvendit- tha se sa i pérket propozimit pér plotésim ndryshimin e Statutit t&
Teatrit t€ Qytetit dhe kérkesés qé t& futet si piké shtesé e propozuar pér rend té dités né mbledhjen



¢ sotme t€ kuvendit me duhet t& sqaroj: Propozimi pér ndryshimin e emrit t& Teatrit t& Qytetit ka
ardhur nga Drejtoria pér Kulturg, Rini dhe Sport e cila drejtori udh&higet né ményré jo profesionale
me kété dikaster dhe nuk ka as udhéheqés adekuate profesionalé pér t& miré menaxhuar kété
dikaster kjo &shté e para, dhe e dyta n¢ kété valle ka hy edhe kryetari pa e ditur, kuptuar e as pa
pas shqisa € pércjelljes sé ritmit t& valles! Pyes ¢ka po pretendohet me kété propozim pérveg
politizimit t€ komunitetit artistik po edhe qytetaréve né pérgjithési, kujt do i duhet kjo gasje, kush
do t& pérfitoj nga kjo, pse nuk keni ide zhvillimore e organizative por silleni si uzurpator, ndérroni
qasje terhiqe kété€ propozim sepse dihet fati i uzurpatoreve dhe merruni me debllokimin e llogarive
t€ Teatrit t& Qytetit, alokoni mjetet financiare mos e leni né terr dhe mos u boni profitera t& territ.
Tani ve¢ kemi edhe propozimin e Komunitetit Artistik t& Qytetit t¢ Vushtrrisé t& cilgt kané
propozuar g€ Teatri i Qytetit t& ndryshoj emrin dhe t& mbaj emrin e artistit, e aktorit t¢ madh
Xhemajl Cecelia! Kjo &shté sfiduese pér ne, kjo nuk ka kuptim Teatri i Qytetit &shté dhe duhet t&
mbetet 1 Qytetaréve. Kryetar dhe qeveri komunale hapni horizontet e rinis dhe komunitetit artistik,
lejoni dhe ndihmoni t& riorganizohet Teatri i Qytetit, pérkraheni rinin, qytetaret e komunitetin
artistik konform obligimeve ligjore me mjetet financiare t& planifikuara pér Teatér t& Qytetit mos
bllokoni kjo &shté kérkesa ime. N& emér t& grupit kuvendar kérkoj edhe nga grupet tjera kuvendare
t€ mos e pérkrahin futjen né rend dite t&€ késaj pike shtesé me kété do t& mbrojmé dinjitetin e Artistit
t€¢ madh tani mé té ndjerit Adem Mikullovci sepse po ta dinte i ndjeri sa ishte gjallé se do t&
provohet t€ manipulohet me emrin e tij pér qéllime e pérfitime politike sot do ta kishim testamentin
me shkrim me t& cilin nuk do t& pranonte t& manipulohej emri i tij. Respekt jetés e veprés s¢ Adem
Mikulloveit!

Gresa Muli, anétare e kuvendit-tha se i vien shumé keq pér gjithé kéto diskutime né dy mbledhjet
e fundit, pér njé piké e cila nuk &sht& aspak politike, por q& &shté shumé njerézore. Mbledhjen ¢
kaluar ka vérejtur shumé hezitim, kundérshtim e shumé fjalé té tjera sa i pérket emérimit 1& tetarit
té qytetit me emrin e Adem Mikulloveit i cili pér fat t& miré ka rastisur qé té jeté bashkévendés i
yni. A€ dit€ kur u diskutua pati tendenca q& t& thuhet se Adem Mikullovei nuk béré asgjé pér
Vushtrring, dhe késhtu u tentua q& ti mohohet gjithé kontributi pér pesédhjeté vitet e teatrit sa ka
luajtur, ja hodhét poshté edhe ato katér dhjeté e pesé rolet kryesore t& cilat i kishte para se t& béhej
deputet i Lévizjes Vetévendosje. Duhet t& mos harrohet fakti se Adem Mikullovci nuk ka qend
vetém deputet i LVV-s€, por ai ka qené deputet edhe né kohen e leximit t& deklaratés kushtetuese
t€ 2 korrikut 1990 dhe atéheré nuk ka ekzistuar Lévizja Vetévendosje, por ka ekzistuar Adem
Mikullovei kontributi i tij dhe dashuria e tij pér atdheun. Andaj ajo kérkoi nga (& gjitha grupet
kuvendar q& pértej pérkatésive partiake ta shtyjné pérpara dhe ta aprovojné kété emér té teatrit.

Pas shqyrtimit té rendit té dités kuvendi me 23 vota “pér” 6 vota “kundér” 1 voté “abstenim” té
ljerét nuk morén pjesé né votim, vendosi qé té gjitha pikat shtesé té rendit té dité té procedura me
vonesé ti shtyj pér mbledhjen e ardhshme.

Né fund té debatit pér rendin e dités, Kuvendit i Komunés sé Vushtrrisé me 28 vota “pér” 1 voté
“kundér” té tjerét nuk morén pjesé né votim aprovoi kété:



REND DITE

I. Shqyrtimi dhe aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e rregullt e kuvendit t&¢ komunés,
mbajtur mé 24 shtator 2020;

2. Shqyrtimi i Draft-rregullores p&r Dhénien ¢ Dekoratave né Komunén e Vushtrrisé
(shqyrtimi i dyté);

3. Shqyrtimi i Draft-rregullores pér realizimin e t& drejtave, pérkujdesjen, mbrojtjen dhe
parandalimin e punéve t& rénda pér fémijét (shqyrtimi i parg);

4. Shqyrtimi i Draft — Strategjis¢ komunale pér komunikim 2021 —2023 (shqyrtimi i paré);

5. Shqyrtimi i Udhézuesit t& pérgjithshém pér pjesémarrjen e qytetaréve - Draft—Planit t&
pjesémartjes qytetare -né nivel lokal (shqyrtimi i dyté);

6. Shqyrtimi i Raportit t& auditimit pér pasqyrat financiare vjetore pér vitin 2019 t¢ KRM
“Uniteti” Sh. A. Mitrovicé;

7. Shqyrtimi i Raportit néntémujor mbi t& hyrat dhe shpenzimet buxhetore;

8. Shqyrtimi i Informatés lidhur me mbrojtjen e mjedisit;

9. Shqyrtimi i Informatés pér pérfundimin e vitit shkollor 2019/2020 dhe pérgatitjet pér
fillimin e vitit shkollor 2020/2021;

10. Shqyrtimi i Informatés lidhur me dhénien né shfrytézim té tokave bujgésore;

I'1. Shqyrtimi i Informatés néntémujore lidhur me zhvillimin dhe realizimin e aktiviteteve
kulturore, rinore dhe sportive né DKRS;

12. T€ ndryshme.

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e rregullt e kuvendit t& komunés, mbajtur
mé 24 shtator 2020;

Pas shqyrtimit té késaj pike té rendit té dités, kuvendi pas votimit me vota “unanime”, aprovoi
procesverbalin nga mbledhja e rregullt e kuvendit, e datés 24 shtator 2020.

2. Shqyrtimi i Draft-rregullores pér Dhénien e Dekoratave né Komunén e Vushtrrisé
(shqyrtimi i dyté);

Bahrije Ademi Murati, anétare e kuvendit-propozoi qé tek ¢mimi “Krenaria ¢ Sportit” t& rritet
vlera mjeteve té€ parapara dhe até: tek sporti individual vlera e ¢gmimit té rritet nga 1000 € né 2000
€, ndérsa tek sporti kolektiv (klubi sportiv) t& rritet vlera nga 2000 € né 5000 €.

Nezir Klinaku, anétar i kuvendit-propozoi qé¢ ¢mimi “krenaria e sportit” t& futet pas ¢mimit
“Hasan Prishtina” né renditej t& nenit 4 paragrafi 1.6.

Pas shqyrtimit t€ késaj pike té rendit té dités, kuvendi me 25 vota “pér” té tjerét nuk morén
pjesé né votim, aprovoi Rregulloren pér Dhénien ¢ Dekoratave né Komunén e Vushtrrisé.

3. Shqyrtimi i Draft-rregullores pér realizimin e t& drejtave, pérkujdesjen, mbrojtien dhe
parandalimin e punéve t& rénda pér fémijét (shqyrtimi i paré);



Pas shqyrtimit t¢ késaj pike té rendit t¢ dités, kuvendi me vota “unanime” vendosi me sa
vijon:

I. Me két€ vendim jepet n¢ diskutim publik Draft-Rregullorja pér Realizimin e t& Drejtave,
Pérkujdesjen Mbrojtjen dhe Parandalimin e Punéve t& Rénda pér Fémijét.

2. Diskutimi publik fillon nga data 30 tetor 2020 dhe zgjat deri mé 26 néntor 2020.

3. Obligohet Zyra komunale pér informim q& t€ ndérmerr masa pér informim té qytetaréve lidhur
me diskutimin publik, konform dispozitave t& Udhé&zimit Administrativ pér Transparencé né
Komuna dhe konform nenit 9.2 dhe 9.4 t& Rregullores pér Transparencé 01 Nr.99/13, dt.
25.4.2013.

4. Obligohet komisioni komunal qé si hartues i draft-rregullores né fjalg, t& organizojé diskutimin
publik konform Udhézimit Administrativ (MAPL) Nr. 04/2018 pér Transparencé né Komuna dhe
nenit 9.5 t& Rregullores pér Transparencé 01 Nr.99/13, dt. 25.4.2013. Gjithashtu obligohet
komisioni i sipércekur qé vérejtjet eventuale, sugjerimet apo propozimet pér ndryshime t’ia
prezantojé Kuvendit t¢ komunés né rastin e shqyrtimit t¢ dyté ¢ draft-rregullores né fjalg, né
mbledhjen e kuvendit né muajin néntor 2020.

5. Ky vendim hyn né fuqi né ditén e nénshkrimit t& tij.

4. Shqyrtimi i Draft-Strategjisé¢ komunale p&r komunikim 2021 — 2023 (shqyrtimi i paré);

Pas shqyrtimit té késaj pike té rendit té dités, kuvendi me vota “unanime” vendosi me sa
vijon:

. Me k&€ vendim jepet né diskutim publik Draft- Strategjia komunale pér komunikim
2021-2023.

2. Diskutimi publik fillon nga data 30 tetor 2020 dhe zgjat deri mé 26 néntor 2020.

3. Obligohet Zyra komunale pér informim qé t& ndérmerr masa pér informim té qytetaréve lidhur
me diskutimin publik, konform dispozitave t¢ Udhézimit Administrativ pér Transparencé né
Komuna dhe konform nenit 9.2 dhe 9.4 té Rregullores pér Transparencé 01 Nr.99/13, dt.
25.4.2013.

4. Obligohet zyrtari pér informim qé si hartues i draft-strategjisé né fjalg, t& organizojé diskutimin
publik konform Udhézimit Administrativ (MAPL) Nr. 04/2018 pér Transparencé né Komuna dhe
nenit 9.5 t€ Rregullores pér Transparencé 01 Nr.99/13, dt. 25.4.2013. Gjithashtu obligohet zyrtari
I sipéreekur gé vérejtjet eventuale, sugjerimet apo propozimet pér ndryshime t’ia prezantojé
Kuvendit t¢ komunés né rastin e shqyrtimit (¢ dyté t& draft-strategjisé né fjalé, né mbledhjen e
kuvendit né muajin néntor 2020.

5. Ky vendim hyn né fuqi né ditén e nénshkrimit t& tij.
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5. Shqyrtimi i Udh&zuesit t& pérgjithshém pér pjesémarrjen e qytetaréve - Draft-Planit t&
pjesémarrjes qytetare —né nivel lokal (shqyrtimi i dyté);

Pas shqyrtimit t& késaj pike té rendit té dités, kuvendi me vota “unanime” vendosi me sa
vijon:

1. Me kété vendim aprovohet Udhézuesi i pérgjithshém pér pjesémarrjen e qytetaréve - Planit t&
pjesémartjes qytetare —né nivel lokal.

2. Pér zbatimin e keétij vendimi obligohet: Zyra pér Komunikim me Publikun dhe drejtorité
komunale.

3. Ky vendim hyn né fuqi n& ditén e nénshkrimit t& tij.

6. Shqyrtimi i Raportit t& auditimit pér pasqyrat financiare vjetore pér vitin 2019 t& KRM “Uniteti”
Sh. A. Mitrovicg;

Refik Maloku, drejtor i DSHP-sé-tha se gjaté viteve t& fundit kemi pasur progres sa i pérket
menaxhimit t¢ mbeturinave, dhe pér kété falénderoi menaxhmentin e ndérmarrjes KRM “Uniteti”
Sh. A. Mitrovicé.

7. Shqyrtimi i Raportit néntémujor mbi t& hyrat dhe shpenzimet buxhetore;

Pas shqyrtimit t¢€ késaj pike té rendit t& dités, kuvendi me vota “unanime” aprovoi Raportin
néntémujor mbi t€ hyrat dhe shpenzimet buxhetore.

8. Shqyrtimi i Informatés lidhur me mbrojtjen e mjedisit;

9. Shqyrtimi i Informatés pér pérfundimin e vitit shkollor 2019/2020 dhe pérgatitjet pér fillimin e
vitit shkollor 2020/2021;

10. Shqyrtimi i Informatés lidhur me dhénien né shfrytézim té tokave bujqésore;

11. Shqyrtimi i Informatés néntémujore lidhur me zhvillimin dhe realizimin e aktiviteteve
kulturore, rinore dhe sportive né DKRS;

12. T€ ndryshme.
Pyetjet e anétaréve té kuvendit:

Shpétim Zhegrova, anétar i kuvendit-kérkoi informaté me shkrim nga zyra e kryetarit t&
komunés, lidhur me kontratén pér hartimin e projekteve, se a ka pérfunduar si proceduré apo &shté
ende duke u zbatuar kontrata pér hartimin e projekteve, kérkoi té dihet vlera e projekteve té
pérfunduar deri mé tash, pagesat dhe puné qé jané ekzekutuar sipas projekteve qé jané proceduar
sipas Drejtoris€ sé Prokurimit. Po ashtu kérkoi informaté nga Drejtoria e Prokurimit se cilat prej



aktiviteteve t€ prokurimit kané shkuar sipas projekteve, dhe q& kané qené né bazé t& kompanisé qé
kané qené pérfituese té tenderit.

Mbledhja pérfundoi né ora 11:10.
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